Alcuni anni più tardi, nel 1315, Lamba e due suoi figli furono catturati da mercenari tedeschi fatti venire da Manfredò del Carretto contro gli Spinola, e se egli volle riacquistare la libertà per sè e per i giovani figli, dovette sottoporsi a un riscatto di ben 10.000 fiorini. Questo fu un grave colpo per la dignità e per la posizione di Lamba, che se ne accuorò molto. Egli chiuse gli occhi il 17 ottobre 1323³.

RENATO PIATTOLI

³ Abbiamo desunto i particolari sulla partecipazione attiva del Doria agli eventi politici genovesi, dall'ottimo studio di AXEL GORIA, *Le lotte intestine in Genova tra il 1305 e il 1309*, in *Miscellanea di storia ligure in onore di Giorgio Falco*, Milano 1962, p. 251 e sgg.

1304 febbraio 29; Lucca

Il mercante lucchese Bandino di Migliore istituisce suo procuratore il mercante concittadino Nuccio di Cetto di Bonagiunta a rivendicare da Lamba Doria o dal Comune di Genova, che al medesimo Doria aveva concesso una rappresaglia sui Lucchesi, in virtù della quale Lamba gli aveva sequestrato una balla di merci sottili lucchesi del valore di più di mille libre, affidata al vetturale Monte di Bianco da Sesto Fiorentino.

Archivio di Stato di Lucca, *Notarile*, vol. 52, contenente imbreviature del notaio Rabbito Toringhelli per l'anno 1304, alla data predetta.

Bandinus Mellioris civis et mercator lucanus hoc publico instrumento fecit atque constituit et ordinavit suum verum et legitimum et sufficientem procuratorem et certum et specialem numptium Nuccium Cepti Bonaiunte, civem et mercatorem lucanum, presentem et recipientem, ad petendum et exigendum et recipiendum pro eo et eius vice et nomine in iudicio et extra iudicium a domino Lamba Aurie cive Ianuensi et a comuni Ianue et a quolibet volente ipsum comune et dictum dominum Lambam defendere, et a quocumque alio pro ipso domino Lamba et comuni solvere volente unam ipsius Bandini ballam mercium subtilium lucanarum extimationis et valoris librarum mille bonorum denariorum lucanorum ad bonam monetam mercand(antilem) et ultra, quam dictus Bandinus ablatam fuisse dixit Monti Bianchi vectigali de Sexto et sociis, vel alicui eorum, de mense novembris vel decembris proxime preteriti a. M.CCC II^o 4 per dictum dominum Lambam vel aliam personam pro eo in civitate Ianue ex rapresallia eidem d. Lambe concessa et data per comune Ianue contra lucanum comune, ut dictus Bandinus dicebat, et quam ballam dictus Bandinus dixit locasse dicto Monti et sociis, et ad faciendum et fieri faciendum inde cartam confessionis de soluto et finis et liberationis et absolutionis et quietationis et iurium cessionis, ut voluerit, et propterea contrahendum et paciscendum per quoscumque tenores voluerit, et prout et sicut voluerit. Item ad conveniendum ipsum d. Lambam et comune Ianue et quoslibet alios in iudicio, si necesse fuerit, et cum eis et contra eos et quoslibet et alios agendum et causandum in hiis et de hiis omnibus et singulis que causarum merita tam in agendo quam defendendo exigunt et requirunt, et de calumpnia iurandum et quodlibet aliud iuramentum super eius animam faciendum. Et pro predictis omnibus et singulis et eorum et cuiuslibet ipsorum occasione inquisitiones requisitiones denuntiationes protestationes et oblationes faciendum et inqui-

⁴ Per coerenza con la data e con il testo del documento che qui pubblico, e soprattutto per coerenza con la frase del medesimo de mense novembris vel decembris proxime preteriti a. MCCCII^o, questo MCCCII^o dovrebbe essere corretto in MCCCIII e così penso che debba considerarsi da correggere; e mi sono regolato di conseguenza quando mi sono riferito a tal anno.

sictionibus et requisitionibus et den(unctionibus) et protestationibus et oblationibus respondendum et appellandum et appellationibus prosequendum, sententias audiendum, iudices et suspectos dandum et recusandum, testes introducendum et reprobandum, reclamandum intesitas predas tenutas insoluta et imbampnimenta et captiones personarum et quaslibet alias executiones et exactiones faciendum, que spectaverint ad predicta et quodlibet predictorum, et que predictorum negotiorum et cuiusque ipsorum natura, ordo seu consuetudo, necessitas aut sollempnitas tam in agendo quam defendendo exigunt et requirunt. Et alia omnia et singula generalia et specialia faciendum que ipse procurator in predictis et⁵ circha predicta facere voluerit, et prout et sicut voluerit, licet hic omnia per singula specificata forent. Item ad faciendum et substituendum alios procuratores et substitutos quod voluerit, unum vel plures, cum omni mandato quod eis dare et concedere voluerit, in predictis omnibus, faciens et substituens ipse Bandinus, ex nunc prout ex tunc, illos suos procuratores et substitutos quos ipse procurator procuratorio nomine pro eo in predictis substituendum duxerit; et que veri et legitimi procuratores et substituti facere possunt et quilibet eorum facere potest; et que ipsemet personaliter facere posset si adesset. Dans et concedens eidem procuratori et aliis ab eo substitutis in predictis et quolibet predictorum plenum et liberum et generale atque speciale mandatum et plenam et liberam et generalem atque specialem administrationem, prout in genere vel in specie occurrerit necessitas faciendi, et promictens se omni tempore firmum et ratum et gratum habiturum totum et quicquid per dictum procuratorem et substitutos vel aliquem eorum in predictis et quolibet predictorum factum, gestum seu procuratum fuerit. Et contra per se vel per alium ullo tempore non venturum sub ypotheca et obligatione sui et suorum heredum et bonorum. Actum Luce, in domo dicta filiorum Guidiccionis et consortum, coram Coluccio qd. d. Viviani Broccholi et Symone Salientis Tadiccionis notario, lucanis civibus, testibus ad hec rogatis, a.n.D. MCCCIII^o, indictione II^a pridie kalendas martii. Rabbitus Toringhelli notarius hec scripsi.

Post hec suprascriptis anno, indictione, VII^o idus iulii, actum Luce in domo suprascripta, coram Lemmo Toringhelli et Andrea Comi Galvani notario, lucanis civibus, testibus ad hec rogatis. Bandinus suprascriptus fecit suum procuratorem et certum et specialem numptium Coluccium Ranuccii Vent(ure), civem et mercatorem lucanum, licet absentem, generalem ad predicta omnia et singula ut supra fecit dicto Nuccio et cet. ut moris est et scribere voluero. Rabbitus notarius hec scripsi.

Post hec incontinenti suprascriptis anno et indictione et die et in dicto loco et coram suprascriptis testibus. Bandinus suprascriptus fecit suum procuratorem et certum et specialem numptium Marchum Iacobi de Florentia, absentem, ad suprascripta omnia ut supra dictum est per omnia. Rabbitus notarius hec scripsi.

⁵ *Segue, sbarrato cont.*